
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 797 del 20/07/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. LAVORI 

URGENTI PER RIPRISTINO VIABILITA SP 665R MASSESE IN LOC BOSCHETTO. PERIZIA DI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO. APPROVAZIONE PROPOSTA DI  AGGIUDICAZIONE LAVORI A IMPRESA PIAZZA 

SRL A SOCIO UNICO. AFFIDAMENTO INCARICO COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE  ING.  STEFANINI.  APPROVAZIONE  MODIFICHE  QTE  CUP:  D23D19000160002 

CIG:83608328D3 

IL DIRIGENTE 

Visti:
- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Premesso:

che con Decreto del Presidente n. 166 del 2.8.2019 è stato adottato il DUP 2020-2022 con i suoi 
allegati fra cui il Piano Triennale degli investimenti 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
2020;

che con Decreto del Presidente n. 242 del 15.11.2019 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale degli investimenti 2020-2022 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020;

che con decreto del Presidente n. 262 del 22.11.2019 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 
2020-2021 con le variazioni apportate ai suoi allegati fra cui il Piano Triennale degli investimenti 
2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020;

che con Delibera  di  Consiglio  n.53 del  10.12.2019 è stato approvato  il  DUP e la  proposta  di 

Determina n. 797 del 20/07/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che nella Programmazione provinciale è stato previsto l’intervento in oggetto nell’annualità 2020;

che con Delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23.12.2019 sono stati approvati - ai sensi del D.Lgs. n.50 
del 18/04/2016 e smi - i “progetti di fattibilità tecnica ed economica” e gli “studi di fattibilità" degli  
interventi  che  rientrano  nel  Piano  Triennale  dei  lavori  pubblici  2020-2022  e  precisamente 
nell'elenco annuale 2020, riferiti al Servizio Viabilità; 

che con Decreto del Presidente n. 36 del 24.02.2020 è stato approvato il PEG Pluriennale 2020-
2022;

Preso atto che:
con Decreto del Presidente n. 109 del 02/07/2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
dei “Lavori urgenti per ripristino viabilità SP665 Massese in loc. Boschetto in Comune di Tizzano 
Val Parma. Perizia dei lavori di completamento” per un importo complessivo di euro 203.000,00 

Considerato che : 
il codice CUP è D23D19000160002
il codice CIG: è  83608328D3

che il  Responsabile Unico del  Procedimento risulta essere  l’  ing. Carlo Perrotta,  funzionario 
tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri;

che con Determina Dirigenziale n.736 del 07/07/2020 è stata approvata la determina a contrarre 
ed è stato  stabilito  di  ricorrere,  per  l'affidamento  dei  lavori  dell’intervento  in  oggetto,  secondo 
quanto previsto dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

Preso atto:
che con comunicazione prot. 15231 del 08/07/2020 è stata chiesta un’offerta 
economica sui lavori in appalto a tre operatori economici;

che entro la scadenza assegnata per la presentazione dell’offerta del 13/07/2020 sono 
pervenute  al  protocollo  generale  dell’Ente  n.3  offerte  economiche  corredate  delle 
rispettive  autocertificazioni  ai  sensi  del  d.p.r.  28  dicembre  2000  n.  445  e  dei 
documenti di gara unici europei:

1)  Prot. n.15507 del 13/07/2019 da parte della ditta PIAZZA s.r.l. a socio unico via 
costa di urzano n. 14 ,43024 Neviano degli Arduini (PR) c.f. e p.i. 01518140346 
pec:  piazzasrl@pec.it

2)  Prot. n.15517 del 13/07/2020 da parte della ditta MORANI srl  via costaferrata 14 
42034  Casina (RE)  c.f. e p.iva 00601130354  pec:   morani@pec.it

3)  Prot. n.15506 del 13/07/2020 da parte della ditta  SITEC srl  via  Aldo Moro, 8/1 
S.maria del piano  Lesignano de'Bagni (PR)  43037 pec : sitec@ticertifica.it

che le offerte economiche ricevute sono risultate pari a:
- PIAZZA s.r.l. a socio unico ---------- 4,75 %
- MORANI s.r.l.    -------------------------4,25 %

Determina n. 797 del 20/07/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- SITEC s.r.l.  ----------------------------- 3,55 %;

che l’offerta economica di maggiore ribasso è quindi risultata quella presentata dalla ditta PIAZZA 
s.r.l. a socio unico pari al 4,75 % sull’importo lavori di euro 146.127,55 (corrispondente ad uno 
sconto di euro 6.941,06) per un importo netto contrattuale di € 139.186,49 oltre agli oneri 
della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  pari  ad  €  3.652,45  e  quindi  per  complessivi  € 
142.838.94 oltre iva di legge pari ad € 31.424,57;

che gli uffici tecnici del Servizio Viabilità hanno valutato l’offerta essere rispondente a 
requisiti di congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità;

Preso atto:
che  occorre  rideterminare  il  quadro  tecnico  economico  in  quanto  dall’affidamento  dei  lavori 
consegue un ribasso d’asta di euro 6.941,06 (oltre iva di legge);

che tale ribasso d’asta può essere utilizzato per dare luogo ad eventuali lavori in economia per 
opere complementari stradali che dovessero sorgere durante la condotta dei lavori;

Preso atto inoltre che:
che per  il  ripristino della  viabilità  è  necessario  intervenire  in  tempi  celeri  con la  realizzazione 
dell’intervento in oggetto;

che in  relazione all'esecuzione dei  lavori  di  cui  trattasi  è stato contattato il  Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione dei Lavori del progetto principale l’ing. Giuseppe Stefanini che si è 
reso disponibile, giusto prot. 15635 del 14/07/2020, ad eseguire immediatamente le prestazioni in 
oggetto anche per i lavori di completamento, mantenendo lo stesso ribasso dei lavori principali e 
quindi per la seguente parcella :

parcella € 1.939,10  

Ribasso € 387,82 20%

parcella al netto del ribasso € 1.551,28  

spese e oneri accessori € 387,82 25%

Totale  € 1.939,10  

CNPAIA € 77,56 4%

Totale  € 2.016,66  

IVA € 443,67 22%

Totale  € 2.460,33  

che il quadro tecnico economico pre e post affidamento risulta essere pertanto il seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE Progetto
Aggiudicazion

e
VARIAZION

I

Lavori a base d'asta € 146.127,55 € 146.127,55

Ribasso  4,75%

 € 6.941,06

Lavori al netto  € 139.186,49

Oneri della sicurezza ( non soggetti a ribasso) € 3.652,45 € 3.652,45

Totale opere a base di appalto € 149.780,00 € 142.838,94 -€ 6.941,06

  

SOMME A DISPOSIZIONE   

Determina n. 797 del 20/07/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Iva di legge al 22% (su voci C) € 32.951,60 € 31.424,57 -€ 1.527,03
Lavori in economia per analisi e controlli di qualità con 
IVA € 6.000,00 € 6.000,00 € 0,00

Incentivo di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.995,60 € 2.995,60 € 0,00

Imprevisti  iva c. € 6.026,10 € 6.026,10 € 0,00

Spese tecniche per Coord. Sic. Iva c. € 3.000,00 € 2.460,33 -€ 539,67

Servitu',Anac € 2.246,70 € 2.246,70 € 0,00

Lavori in economia per opere complementari  € 6.941,06 € 6.941,06

IVA Lavori in economia per opere complementari  € 1.527,03 € 1.527,03

Ribasso Coordinatore  € 539,67 € 539,67

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 53.220,00 € 60.161,06 € 6.941,06

  € 0,00

TOTALE GENERALE  € 203.000,00 € 203.000,00 € 0,00

Visto:
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;
il D.Lgs. n. 267/2000;

Verificato che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori non risultano 
maggiori oneri finanziari né di gestione;

D E T E R M I N A

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  dei  lavori  denominati “Lavori  urgenti  per 
ripristino viabilità SP665 Massese in loc. Boschetto in Comune di Tizzano Val Parma. Perizia dei 
lavori di completamento” alla ditta PIAZZA s.r.l. a socio unico che ha offerto un ribasso pari al 
4,75 % sull’importo lavori di euro 146.127,55 (corrispondente ad uno sconto di euro 6.941,06) per 
un importo netto contrattuale di € 139.186,49 oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta pari ad euro € 3.652,45 e quindi per complessivi € 142.838.94 oltre iva di legge 
pari ad € 31.424,57 QUINDI PER UN TOTALE DI €. 174.263,51;

di dare atto
· che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo il completamento della verifica dei 
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 smi;

· che la stipula del relativo contratto di appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti 
requisiti di legge, già avviata, e successiva dichiarazione di efficacia della presente 
aggiudicazione;

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l'incarico di coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i dell’intervento denominato “Lavori 
urgenti per ripristino viabilità SP665 Massese in loc. Boschetto. Lavori di completamento”, all’ing. 
Giuseppe Stefanini, C.F .STFGPP63C06B042F P.IVA 02246880344 con sede in Via Bergonzi, n° 
4, 43126 Parma, che  ha presentato , giusto prot. 15635 del 14/07/2020, sull'importo di € 1.939,10 
un’offerta di ribasso pari al 20,0% e pertanto per un importo netto di €.1.551,50 oltre a spese e  
oneri accessori per € 387,82 e a CNPAIA  4% per € 77,56 ed IVA al 22% per € 443,67 così per  
complessivi € 2.460,33 CIG: Z222DAC4B8

Determina n. 797 del 20/07/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di prendere atto che il  professionista, ai sensi dell’art. 3 del L. 136/2010, si assume i seguenti  
obblighi:

-  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  mediante  l’utilizzo  di  conto  corrente  bancario  o  postale 
dedicato a tutti  i  movimenti  finanziari  afferenti  al  progetto  oggetto  del  contratto  medesimo,  da 
accendersi  presso  Istituto  Bancario  o  Società  Poste  Italiane S.p.A.,  tramite  il  quale  dovranno 
avvenire  le  movimentazioni,  avvalendosi  dello  strumento  consistente  nel  bonifico  bancario  o 
postale;
- della comunicazione alla stazione appaltante degli estremi identificativi dei conti dedicati, entro 
sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi;

di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente atto pari a €. 174.263,51 (€ 142.838,94 
per lavori + € 31.424,57 per iva 22%) a favore della ditta affidataria PIAZZA s.r.l. e € 2.460,33 a 
favore dell’ing.  Giuseppe Stefanini,  all'interno del  quadro tecnico economico complessivo di  €. 
203.000,00  come  da  DP. 109/20  contabilizzato  al  PEG  Cap.  2169000220000  (Manutenzione 
Straordinaria strade provinciali), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla 
mobilità),  Programma 05  (Viabilità  ed infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del bilancio 2020 nell'ambito della prenotazione d’impegno 789 (ip.789 sub. 
716 e sub. 718);

di dare atto che la spesa di €. 203.000,00 è finanziata con parte del contributo regionale E.R. di 
totali €. 826.088,09 assegnato con det. RER 6880/20 ai sensi della L.R. 3/99 e s.m.i. relativo ad 
interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade  provinciali  riferito  all’annualità  2020  e 
accertato  al  PEG  Cap.140000141100  (Regione  Emilia  Romagna  contributi  per  manutenzione 
straordinaria  strade  provinciali),  Titolo  4  (Entrata  c/capitale),  Tipologia  200  (Contributo  agli 
investimenti),  Codice  Bilancio  E.  4.02.01.01.001  (Contributi  agli  investimenti  da  Regioni)  del 
bilancio 2020 parte acc. 442 interamente riscosso;

che, ai sensi dell’art.200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

di  procedere alla Pubblicazione di  cui  all'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016, come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 797 del 20/07/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1985 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 718 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

2.460,33

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobiliZ222DAC4B8 / D23D19000160002

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 716 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

174.263,51

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili83608328D3 / D23D19000160002

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 176.723,84

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 797 / 2020 

Proposta n. 1985/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. LAVORI URGENTI PER RIPRISTINO VIABILITA SP 665R MASSESE IN 
LOC BOSCHETTO. PERIZIA DI LAVORI DI COMPLETAMENTO. APPROVAZIONE 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE LAVORI A IMPRESA PIAZZA SRL A SOCIO UNICO. 
AFFIDAMENTO INCARICO COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE ING. STEFANINI. APPROVAZIONE MODIFICHE QTE CUP: 
D23D19000160002 CIG:83608328D3 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 21/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


